
平成３０年 7月２７日 

 

各    位 

 

一般社団法人鶴岡地区医師会 

地域医療連携室ほたる 室長 三原 一郎 

 

第１回 ほたる多職種研修会のご案内 

（山形県在宅医療推進事業） 

 

炎暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃よりほたるの活動につきましては、ご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、ほたるでは今年度も「実践に役立つ研修会」をスローガンに、多職種研修会を開催します。 

その１回目について下記の通りご案内いたします。 

今回は、鶴岡市立荘内病院 皮膚・排泄ケア認定看護師の梅本さんをお招きし「皮膚・排泄ケアを理解

しよう」をテーマにご講演いただきます。 

 ご多用の折とは存じますが、皆様お誘い合わせの上、ぜひご参加くださいますようよろしくお願い申し

上げます。 

 

講演：「皮膚・排泄ケアを理解しよう」～実践に役立つ知識・情報～ 

  

   講師：鶴岡市立荘内病院 

        皮膚・排泄ケア認定看護師   梅本 貴子 氏     

 

日 時：平成 ３０年 ９月 ２６日（水） １８：３０～２０：００（１８：００受付開始） 

会 場：鶴岡市先端研究産業支援センター レクチャーホール（鶴岡メタボロームキャンパス） 

    [住所：鶴岡市覚岸寺字水上 246 番地 2] 

 

プログラム：１８：００ 受付開始 

      １８：３０ 開会の挨拶 

      １８：３５ 講演 

      １９：３５ 質疑応答 

      ２０：００ 閉会 

 

対 象：庄内地区の医療従事者、福祉関係者、ケアマネジャー、他 興味のある方 

 皮膚、排泄ケアの基礎知識の他、高齢者の皮膚の特徴、トラブル

への対応方法など、実践に役立つ知識や情報をお話します。 



第１回ほたる多職種研修会 

 

参加申し込み書 【所属機関名                   】 

 氏名           （ 職種 ）        氏名         （ 職種 ）  

           （     ）           （     ） 

           （     ）            （     ） 

           （     ）            （     ） 

 

※研修会を開催するにあたり、事前に講師への質問と相談したい事例を受け付けたいと思います。 

 

1、 質問がありましたらご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

2、 相談したい事例がありましたらご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※準備の都合上、参加申込みは９月１２日（水）まで お願いいたします。 

鶴岡地区医師会 地域医療連携室ほたる  ＦＡＸ  ２９-３０２２ にお送りください。 

 

お問い合わせ先： 鶴岡地区医師会  地域医療連携室ほたる 

電話（直通）２９－３０２１ ＦＡＸ ２９－３０２２ 


